Дело № 2-746/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ 

в составе председательствующего судьи Щелконоговой С.С.,

при секретаре судебного заседания ФИО5,

с участием представителя истца – ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ», действующего по доверенности от 01 февраля 2019 года ФИО1,

11 марта 2019 года рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград» к ФИО8 ФИО10, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения об обеспечении доступа для производства работ по ликвидации несанкционированного подключения газоиспользующего оборудования путем приостановления поставки газа, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «Газпром межрегионгаз АДРЕС ИЗЪЯТ» обратилось в суд с исковым заявлением об обязании ФИО8 ФИО11 действующую в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения устранить препятствия при осуществлении служебной деятельности сотрудниками, путем обеспечения доступа сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» для проведения работ по ликвидации несанкционированного подключения газоиспользующего оборудования, путем приостановления поставки газа в жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС ФИО9; взыскании расходов по оплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей. В обосновании исковых требований указав, что ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» является поставщиком газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе по адресу: АДРЕС ФИО9. Ответчик не выполняет свою обязанность по своевременной и полной оплате поставленного природного газа, в связи с чем, образовалась задолженность. ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» обратилась к мировому судье с исковым заявлением о взыскании задолженности. Решением мирового судьи судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА исковые требования удовлетворены в полном объеме. С ФИО2 взыскана задолженность за поставленный природный газ за период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА в размере 14 001 рубля 98 копеек, пени за несвоевременное внесение платы за газ по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА в размере 5 953 рублей 75 копеек, стоимость работ по отключению газоснабжения в размере 1 040 рублей, судебных расходов в размере 01 рубля 60 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 832 рублей 05 копеек. В связи неоплатой потребленного газа у ООО «Газпром межрегионагаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в соответствии с пунктом 45 Правил поставки газа возникло право в одностороннем порядке приостановить поставку газа. В адрес ФИО2 направлено уведомление о приостановлении подачи газа. Поскольку причины, послужившие основания для направления уведомления о приостановлении подачи газа не были устранены, ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» приостановил поставку газа по указанному адресу. ДАТА ИЗЪЯТА контролером газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ФИО9, были проведены работы по отключению газоиспользующего оборудования с применением универсального защитного корпуса в количестве двух диаметром 20 мм и 25 мм. ДАТА ИЗЪЯТА сотрудниками АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» проведена проверка по адресу: АДРЕС ФИО9, в ходе которой выявлено несанкционированное подключение к газораспределительной сети, о чем контролером газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» составлен акт, согласно которому на момент осмотра универсальные защитные корпуса были повреждены, проведено самовольное подключение к газораспределительной сети, газ к газоиспользующему оборудованию поступает, факт несанкционированного подключения зафиксирован на фотоаппарат. Ликвидировать несанкционированное подключение в момент его выявления не представилось возможным, в связи с не допуском ответчиком сотрудников специализированной организации к распределительной сети. ДАТА ИЗЪЯТА сотрудники специализированной организации провели работы по отключению газового стояка в подъезде АДРЕС ИЗЪЯТ методом установки заглушки диаметром 32 мм, в результате чего без газа остались АДРЕС ИЗЪЯТ, 3, 7, 8. ДАТА ИЗЪЯТА в адрес ответчика было направлено уведомление о немедленном устранении несанкционированного подключения. В связи с тем, что ответчик самовольно подключилась к газораспределительной сети, истцом были приняты меры по повторному приостановлению поставки газа, поскольку самовольное подключение газа является не столько хищением, но и влечет угрозу для окружающих, так как вмешательство в работу газораспределительной сети требует специальных познаний. Просил возложить на ответчика обязанность не чинить препятствия при проведении работ на сетях газопровода по ликвидации несанкционированного подключения путем отключения жилого помещения по адресу: АДРЕС ФИО9, от газораспределительной сети; предоставить работникам АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» доступ в указную квартиру для проведения работ на сетях газопровода по ликвидации несанкционированного подключения путем отключения жилого помещения по вышеуказанному адресу от газораспределительной сети.

Представитель истца – ООО Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по доверенности ФИО6 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, настаивала на их удовлетворении. Кроме того, просила обратить решение суда к немедленному исполнению в порядке статьи 212 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку замедление его исполнения лишит добросовестных потребителей возможности безопасно пользоваться газом.

Ответчик ФИО2, действующая в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте слушания дела надлежащим образом, копия искового материала и судебное извещение, направленные в адрес ответчика, вернулись в суд с отметкой почтового отделения «истек срок хранения», возражений по существу иска не представила, об уважительности причин неявки не сообщила.

По смыслу статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе.

Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации права на участие в судебном разбирательстве дела.

Согласно ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Правила пункта 1 настоящей статьи применяются, если иное не предусмотрено законом или условиями сделки либо не следует из обычая или из практики, установившейся во взаимоотношениях сторон.

Как следует из п. 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Согласно п. 63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" - по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).

С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, осуществляющему предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (далее - индивидуальный предприниматель), или юридическому лицу, направляется по адресу, указанному соответственно в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом.

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

Если лицу, направляющему сообщение, известен адрес фактического места жительства гражданина, сообщение может быть направлено по такому адресу.

Адресат юридически значимого сообщения, своевременно получивший и установивший его содержание, не вправе ссылаться на то, что сообщение было направлено по неверному адресу или в ненадлежащей форме (статья 10 ГК РФ).

Применительно к п. 35 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом Минкомсвязи России от 31.07.2014 N 234, и ч. 2 ст. 117 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации отказ в получении почтовой корреспонденции, о чем свидетельствует его возврат по истечении срока хранения, следует считать надлежащим извещением о слушании дела.

Возвращение в суд неполученного ответчиком заказного письма с отметкой "по истечении срока хранения" не противоречит действующему порядку вручения заказных писем и расценивается судом в качестве надлежащей информации органа связи о неявке адресата за получением судебного документа. Таким образом, ответчик добровольно отказался от реализации своих процессуальных прав, не получив своевременно почтовое отправление разряда "судебное", что свидетельствует о злоупотреблении его своими процессуальными правами.

Таким образом, суд исполнил свою обязанность по извещению стороны надлежащим образом, тогда как ответчик добровольно отказался от реализации своих процессуальных прав, не получив почтовое отправление разряда "судебное".

При таких данных, суд приходит к выводу о надлежащем извещении ответчика о времени и месте судебного разбирательства и на основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель третьего лица - АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в судебное заседание не явилось, извещен о времени и месте слушания дела надлежащим образом, возражений по существу иска не представил, об уважительности причин неявки не сообщил.

Суд, выслушав представителя истца - ООО Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по доверенности ФИО1, исследовав письменные материалы дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 2 ст. 548 Гражданского кодекса РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, применяются правила о договоре энергоснабжения, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Федеральный закон от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" определяет газоснабжение как одну из форм энергоснабжения, представляющую собой деятельность по обеспечению потребителей газом (абз. 3 статьи 2 Закона).

На основании пункта 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно статье 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Пунктом 1 статьи 543 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В соответствии с пунктом 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи энергии допускаются по соглашению сторон, за исключением случаев, когда удостоверенное органом государственного энергетического надзора неудовлетворительное состояние энергетических установок абонента угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности граждан. О перерыве в подаче, прекращении или об ограничении подачи энергии энергоснабжающая организация должна предупредить абонента (п. 2 ст. 546 ГК РФ).

Статьей 153 Жилищного кодекса РФ (далее – ЖК РФ) установлена обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, в том числе и за газоснабжение, согласно которой граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги.

В силу ч. 1, 10 ст. 155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение, и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. 

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 года № 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (далее правила поставки газа), регламентирующих отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливают порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него. 

В соответствии с п. п. 21, 40 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 549 от 21 июля 2008 года "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан" абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме, а именно ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц.

Согласно пункту 21 указанных «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 549 от 21 июля 2008 года газа абонент обязан оплачивать потребленный газ в установленные сроки и в полном объеме, незамедлительно извещать поставщика газа о повреждении пломбы (пломб), установленной поставщиком газа на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, повреждении пломбы (пломб) прибора учета газа, установленной заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей проверку, а также о возникшей неисправности прибора учета газа; обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации; незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом; обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки; обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении.

На основании пункта 23 «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 549 от 21 июля 2008 года, поставщик вправе при проведении проверок посещать помещения, где установлены указанные (газовые) приборы и оборудование, с предварительным уведомлением абонента о дате и времени проведения проверки; приостанавливать в одностороннем порядке подачу газа до полного погашения абонентом задолженности по оплате потребленного газа; осуществлять при наличии приборов учета газа определение объема потребленного газа в соответствии с нормативами его потребления в случаях, указанных в п. п. 28, 30 и 31 Правил.

В пункте 45 «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 549 от 21 июля 2008 года, конкретизировано, что право на приостановление исполнения обязательств по поставке газа в одностороннем порядке возникает у поставщика газа в строго определенных случаях, в том числе при неоплате или неполной оплате потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд. При этом, поставщик газа обязан предварительно письменно уведомить об этом абонента.

Согласно пункту 46 «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ №549 от 21 июля 2008 года, до приостановления исполнения договора поставщик газа обязан направить абоненту уведомление по почте заказным письмом (с уведомлением о его вручении) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах не позднее чем за 20 календарных дней до дня приостановления подачи газа.

В судебном заседании установлено, что ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» является поставщиком газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Факт поставки газа для коммунально-бытовых нужд газоснабжающей организацией ООО "Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" ответчиком по указанному адресу не оспаривается.

Собственниками жилого помещения, расположенного по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, по ? доли являются несовершеннолетние ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, на основании договора купли-продажи от ДАТА ИЗЪЯТА (л.д.13-14), что выпиской из ЕГРН. Ответчик ФИО2 является их матерью.

Согласно справке филиала по АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ ГКУ ВО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, кроме ответчика ФИО8 ФИО12 значатся зарегистрированными: ФИО7, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения (л.д.46).

Потребители природного газа по указанному адресу не выполняли обязанности по своевременной и полной оплате поставленного природного газа, в связи с чем, образовалась задолженность.

Заочным решением мирового судьи судебного участка №АДРЕС ИЗЪЯТ от 28 января 2019 года с ФИО2, ФИО7в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград» взыскана задолженность по оплате за поставленный природный газ за период с 10 декабря 2015 года по 20 февраля 2017 года в размере 14 001 рубля 98 копеек, пени за несвоевременное внесение платы за газ по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА в размере 5 953 рублей 75 копеек, стоимость работ по отключению газоснабжения газовой плиты и водонагревательной колонки в размере 1 040 рублей, судебные расходы в размере 01 рубля 60 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 832 рублей 05 копеек, а всего 21 829 рублей 38 копеек (л.д.16).

Поскольку требования о погашении задолженности за газ ответчиком исполнены не были, задолженность ответчика по оплате за поставленный природный газ образовалась за период с 10 декабря 2015 года по 20 февраля 2017 года, то есть в течение 2 расчетных периодов, истец в соответствии с пунктом 45 Правил поставки газа направил ФИО2 уведомление о предстоящем приостановлении подачи газа, в котором указал, что причинами приостановления поставки газа являются: неоплата или неполная оплата потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд (п. «в» п.45 Правил); отсутствие у абонента договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного со специализированной организацией (п. «е» п.45 Правил); в случае не устранения указанных причин, после 09 ноября 2016 года ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» приостановит подачу газа (л.д.17,18-19).

Доказательств погашения задолженности, равно как и ее отсутствие на момент совершения ответчиком действий по приостановлению газоснабжения, сторонами не представлено.

В связи с тем, что причины, послужившие основанием для направления уведомления о приостановлении подачи газа, не был устранены, истец приостановил поставку газа по указанному адресу.

21 февраля 2017 года представителем ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ в присутствии ответчика ФИО2 были проведены работы по отключению газоиспользующего оборудования с применением универсального защитного корпуса (УЗК) в количестве двух диаметром 20 мм и 25 мм, о чем 21 февраля 2017 года составлен акт выполненных работ при установке УЗК, который ФИО2 подписала (л.д.20).

30 января 2019 года сотрудниками АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» проведена проверка газоиспользующего оборудования по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ в ходе которой выявлено несанкционированное подключение к газораспределительной сети путем повреждения универсальных защитных корпусов, проведено самовольное подключение к газораспределительной сети, газ к газоиспользующему оборудованию поступает, о чем составлен акт о несанкционированном подключении газового оборудования в домовладении (л.д.21-25). 

Также из данного акта следует, что сотрудником АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» произведена фотосъемка подтверждающая несанкционированного подключения. Жильцы АДРЕС ИЗЪЯТ, в грубой форме выгнали сотрудника АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» из квартиры. 

Ликвидировать несанкционированное подключение в момент его выявления сотрудниками АО «Волгоградгоргаз» не представилось возможным, в связи с не допуском жильцами квартиры, прибывшего для устранения несанкционированного подключения газового оборудования к газораспределительной сети по данному адресу контролера газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Дверь квартиры никто не открыл, о чем было сообщено в полицию по телефону.

В связи непредставлением ответчиком доступа к газовому оборудованию, расположенному в АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА сотрудники специализированной организации АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» провели работы по отключению газового стояка в подъезде дома методом установки заглушки диаметром 32 мм, в результате АДРЕС ИЗЪЯТ остались без газа.

Таким образом, факт воспрепятствования ответчиком в доступе к газовому оборудованию в АДРЕС ИЗЪЯТ подтвержден вышеуказанным актом о несанкционированном подключении газового оборудования в домовладении от 30 января 2019 года, составленным контролером газового хозяйства ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», с участием слесаря АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», инспектора ППСП (л.д.21-25). 

Письмом №12/58/6 от 05 февраля 2019 года истец поставил в известность руководителя инспекции государственного жилищного надзора АДРЕС ИЗЪЯТ, начальника отделении надзорной деятельности и профилактической работы по АДРЕС ИЗЪЯТ управления МЧС России по АДРЕС ИЗЪЯТ о том, что сотрудниками специализированной организации АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в целях недопущения возникновения аварийной ситуации произведено отключение газового стояка в подъезде АДРЕС ИЗЪЯТ, в связи с не допуском в АДРЕС ИЗЪЯТ (л.д.26-27).

В силу подп. "г" п. 35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года N 354 (далее – Правила), потребитель не вправе самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета.

Согласно положениям пункта 62 Правил, при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами.

На основании акта о выявлении несанкционированного подключения исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.

07 февраля 2019 года в адрес ФИО8 ФИО13 истцом направлено уведомление о необходимости незамедлительного устранения несанкционированного подключения (л.д.28). 

Обращение истца в суд с настоящим иском свидетельствует о том, что до настоящего времени несанкционированное подключение не устранено, доказательств обратного ФИО2 не представлено.

Таким образом, действия ответчика в силу положений статей 539, 540 ГК РФ и «Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» не являются правомерными, в связи с чем, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения требований истца о допуске его представителя в жилое помещение ответчика для ликвидации несанкционированного подключения газоиспользующего оборудования путем повторного приостановления поставки газа, поскольку самовольно подключение газового оборудования к газораспределительной сети наносит ущерб ситцу, создает угрозу возникновения аварии, несчастного случая, утечки газа.

Как пояснил представитель истца в судебном заседании, возникла необходимость возобновить поставку газа добросовестным потребителям в АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, однако без устранения несанкционированного подключения газового оборудования в квартире ответчика это сделать не представляется возможным.

Таким образом, учитывая изложенное, суд считает исковые требования ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» к ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 о нечинении препятствий в реализации права прекращения поставки газа, обеспечении допуска для производства работ по приостановлению подачи природного газа законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Из представленного представителем истца нарядом-допуском на производство газоопасных работ №63 усматривается, что 27 февраля 2019 года в связи с возникшей необходимостью подачи газа добросовестным потребителям в АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ мастером РТО МГП-3 АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» произведен пуск газа по стояку после отключения в АДРЕС ИЗЪЯТ.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что ответчик продолжает пользоваться газом, что ФИО2 не оспорено.

В ходе судебного разбирательства представителем истца заявлено ходатайство об обращении решения к немедленному исполнению в порядке статьи 212 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя, и нарушению прав добросовестных абонентов на безопасное получение коммунальной услуги в виде поставки природного газа.

Удовлетворяя ходатайство представителя истца, суд исходит из следующего.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации решение суда приводится в исполнение после вступления его в законную силу, за исключением случаев немедленного исполнения, в порядке, установленном федеральным законом.

В соответствии со статьей 211 Гражданского кодекса Российской Федерации немедленному исполнению подлежит судебный приказ или решение суда о взыскании алиментов; выплате работнику заработной платы в течение трех месяцев; восстановлении на работе; включении гражданина Российской Федерации в список избирателей, участников референдума.

На основании статьи 212 Гражданского кодекса Российской Федерации суд может по просьбе истца обратить к немедленному исполнению решение, если вследствие особых обстоятельств замедление его исполнения может привести к значительному ущербу для взыскателя или исполнение может оказаться невозможным. 

Приходя к выводу об удовлетворении заявленных требований, суд учитывает, что основания для обращения к немедленному исполнению решения суда должно носить исключительный характер. 

Учитывая, что в случае, если несанкционированное подключение газового оборудования в квартире ответчика не будет незамедлительно устранено, то действия ответчика по самовольному подключению газового оборудования после отключения могут привести к значительному ущербу для истца, а также создают угрозу возникновения аварии, утечки газа или несчастного случая, ведут к нарушению прав граждан, своевременно оплачивающим использованные ресурсы, на получение безопасной коммунальной услуги, в связи с чем, суд считает необходимым в соответствии со статьей 212 Гражданского кодекса Российской Федерации обратить к немедленному исполнению решение суда об обязании ответчика устранить препятствия при осуществлении служебной деятельности путем обеспечения доступа сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» для проведения работ по ликвидации несанкционированного подключения газоиспользующего оборудования путем приостановления поставки газа в жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Согласно статье 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Истцом понесены расходы по уплате государственной пошлины при подаче в суд искового заявления в размере 6 000 рублей, что подтверждается платежным поручением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д.12). Указанные расходы подлежат возмещению истцу ответчиком.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194 – 198, 212 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» к ФИО8 ФИО14, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения об обеспечении доступа для производства работ по ликвидации несанкционированного подключения газоиспользующего оборудования путем приостановления поставки газа – удовлетворить. 

Обязать ФИО8 ФИО15, действующую в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения устранить препятствия при осуществлении служебной деятельности путем обеспечения доступа сотрудников общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Волгоград», АО «Волгоградгоргаз» для проведения работ по ликвидации несанкционированного подключения газоиспользующего оборудования путем приостановления поставки газа в жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Взыскать с ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей (шесть тысяч) рублей. 

Решение суда в части обязания ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения и ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения устранить препятствия при осуществлении служебной деятельности путем обеспечения доступа сотрудников общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», АО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» для проведения работ по ликвидации несанкционированного подключения газоиспользующего оборудования путем приостановления поставки газа в жилом помещении, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обратить к немедленному исполнению. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня вынесения в АДРЕС ИЗЪЯТ областной суд через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ.

Судья С.С. Щелконогова